



۸۷ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت قبل تسویه شد

وزارت اقتصاد اعلام کرد دولت از ابتدای سال جاری تاکنون ۸۷ هزار میلیارد تومان بابت اصل و سود اوراق بدهی منتشر شده در سال‌های قبل پرداخت کرده و کل تعهدات باقیمانده تا پایان سال بابت تسویه اصل و سود اوراق منتشر شده در سال‌های قبل، ۸۷٫۶ هزار میلیارد تومان است.

افزایش سرسام آور قیمت گاز، نفت و برق در سایه جنگ اوکراین، اروپایی‌ها را وادار به استفاده از هیزم برای گرم کردن خانه‌های‌شان کرد

هیزم در اروپا طلا شد

افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت چوب در اروپا نسبت به سال گذشته



گرم‌لین: احتمال خرابکاری در ماجرای نشت گاز خط لوله نورد استریم منتفی نیست

سختگویی کاخ گرم‌لین روز سه‌شنبه ضمن هشدار نسبت به تبعات نشت گاز از خط لوله نورد استریم برای امنیت انرژی اروپا، هر گونه فرضیه از جمله عملیات خرابکارانه را در موضوع نشت گاز از این خط لوله منتفی ندانست.
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ گرم‌لین گفت بررسی‌ها برای مشخص شدن علت نشت گاز از خط لوله نورد استریم در درای بالنتیک ادامه دارد و نمی‌توان فرضیه‌هایی نظیر احتمال خرابکاری در این زمینه را منتفی دانست. وی در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است این نشت گاز حاصل یک اقدام خرابکارانه باشد، گفت: کاملاً روشن است که نوعی تخریب در خط لوله ایجاد شده است اما دلیل آن چیست؟ قبل از حصول نتایج بررسی‌ها، نمی‌توان هیچ فرضیه‌ای را منتفی دانست. وزارت انرژی داتنمارک روز سه‌شنبه پیش از نشت گاز از خط لوله انتقال گاز روسیه به اروپا معروف به خط لوله «نورد استریم ۱» در ۲ نقطه در اعماق دریای بالنتیک خبر داد. وزارت انرژی داتنمارک هشدار داده است این نشت گاز ممکن است رفت و آمد کشتی‌ها را با خطر مواجه کند. شرکت اپراتور این خط لوله اعلام کرده است که نشتی در خط لوله «نورد استریم ۱» از دوشنبه‌شب شروع شده است. دلیل ایجاد نشتی در این خط لوله افش ناکهانی فشار در خط A است! این مسیر انتقال گاز خبر داد. سهامدار عمده این خط لوله انتقال گاز روسیه به اروپا، شرکت نفتی اعلام نشده است. این شرکت اپراتور در بیانیه‌ای، ضمن اعلام اینکه در حال بررسی درباره مساله رخ داده در خط لوله است، از افت ناگهانی فشار در خط A خبر داد. سهامدار عمده این خط لوله انتقال گاز روسیه به اروپا، شرکت نفتی گاز بروم روسیه است. دوشنبه‌شب نیز برخی رسانه‌ها از نشت گاز در خط لوله جدید «نورد استریم ۲» خبر داده بودند. خط لوله «نورد استریم ۲» نیز برای انتقال گاز روسیه به آلمان و دیگر کشورهای اروپایی احداث شده بود اما به خاطر مسائل مرتبط با جنگ اوکراین و تحریم‌ها علیه روسیه، عملاً راه‌اندازی نشد. با این وجود، جریان گاز در داخل این خط لوله پیمایش شده و حالا این نگرانی وجود داد که حجم عظیمی از گاز به دلیل نشتی در این خط لوله، در فضا پراکنده شود و خطراتی را به وجود آورد.

بسه دلیل تقاضا افزایش یافته، علاوه بر آن هزینه‌های حمل برای صنایع نیز جهش داشته است. این آمارها همچنین تایید می‌کند که بسیاری از مردم در آلمان به عصر هیزمسوزی در منازل به عنوان جایگزین مصرف گاز برگشته‌اند و افزایش قیمت انرژی باعث این کار شده است. ماه گذشته برلین از اقداماتی برای کاهش مصرف گاز بویژه برای روزهای سرد زمستان آتی پرده برداشت. این اقدامات شامل کاهش دمای منازل، ادارات و محیط‌های عمومی بود که البته بیمارستان‌ها و موسسات اجتماعی از این مساله مستثنا بودند. قرار بود دما در این محیط‌ها بین ۱۹ تا ۲۰ درجه تنظیم شود.

علاوه بر آن، بسیاری مشاغل و حتی خرده‌فروشی‌ها نیز در این کاهش مصرف انرژی باید مشارکت می‌داشتند.

افزایش قیمت انرژی به مشاغل آسیب وارد کرده و خانواده‌ها را در تنگنا قرار داده است. دیگر کشورهای اروپایی هم اقدامات مشابهی را برای مقابله با بحران انرژی در پیش گرفته‌اند که خاموش کردن

کاهش ارزش پوند انگلیس به کمترین میزان تاریخ

با واکنش سرما به‌گذاران به برنامه جدید مالی دولت انگلیس، ارزش پوند به کمترین میزان تاریخی خود رسید.
آنطور که رشاتودی گزارش داده است، ارزش پوند انگلیس با کاهش ۵ درصد دیگر در برابر دلار، روز دوشنبه به کمترین میزان تاریخ رسید. پوند روز دوشنبه ۴.۸۵ درصد دیگر افت داشت و به رقم ۱.۰۲۳۷ در برابر یک دلار کاهش یافت. روز جمعه هم پوند ۳.۶۱ درصد در برابر دلار کاهش ارزش داشت.
تحلیلگران بازار می‌گویند کاهش بی‌سابقه پوند پس از آنکه وزیر جدید اقتصاد انگلیس متمم بودجه تعریف کرد و خیر کاهش مالیات و نیز افزایش قرض این کشور به بیشترین میزان در ۵۰ سال گذشته را مطرح کرد، رخ داد. «بویود مادن» تحلیلگر بازار گفت: پوند انگلیس در مرحله انفجار است، زیرا معامله‌گران احساس بسیار شکننده‌ای درباره قرض این کشور دارند که به طور قابل ملاحظه‌ای بر اقتصاد انگلیس تأثیر گذاشته است. این بیانیه پس از آنکه بانک انگلیس نرخ بهره را در این کشور برای مه‌ار تورم افزایش داد، مطرح شد که گفته می‌شود اعتبار مالی دولت را با خطر جدی مواجه کرده است. تضعیف ارزش پوند هزینه واردات را برای کشور بیشتر می‌کند و در کوتاه‌مدت فشار را بر تورم افزایش خواهد داد.
تحلیلگران مدعی‌اند برای اکثر مردم انگلیس کمکی که کاهش مالیات می‌توانست داشته باشد، با بالا رفتن هزینه‌های انرژی و بهره بالای وام بانکی در حقیقت پیش‌خور شده است. برخی اقتصاددانان پیش‌بینی می‌کنند کاهش ارزش پوند، بانک مرکزی انگلیس را مجبور می‌کند برای حمایت از پول خودش نرخ بهره را بیشتر بالا ببرد. آنها پیش‌بینی می‌کنند احتمالاً انگلیس نرخ بهره را تا تابستان آینده ۲ برابر افزایش دهد و به ۵ درصد برساند.

زمستان هزینه‌های اضافی خود را کاهش دهند تا اطمینان حاصل شود که پول کافی برای خرید غذا و دارو وجود دارد.

■ استفاده از هیزم توسط نیمی از مردم بلغارستان

بر اساس گزارش دفتر آمار اتحادیه اروپایی یورواستات، بیش از یک‌چهارم از جمعیت ۷ میلیونی بلغارستان به دلیل عایق کاری ضعیف ساختمان‌ها و درآمد پایین، توانایی گرم کردن خانه‌های‌شان را ندارند. تقریباً نیمی از خانوارها در این کشور در زمستان از هیزم به عنوان ارزان‌ترین و در دسترس‌ترین سوخت استفاده می‌کنند اما افزایش تقاضا و تورم شدید، قیمت‌ها را بشدت افزایش داده است.

■ افزایش ۵۰ درصدی قیمت هیزم در مجارستان

همچنین آخرین داده‌های اداره آمار مجارستان (KSH) نشان می‌دهد قیمت‌های هیزم یکنواخت اره‌شده در طول حمله به اوکراین ثابت مانده است. گزارش‌های رسانه‌های محلی حاکی از کمبود و افزایش قیمت بیش از ۵۰ درصدی هیزم است که انتظار می‌رود افزایش بیشتری هم داشته باشد. در ماه آگوست، سازمان جامعه مدنی Habitat for Humanity مجارستان هشدار داد که اگر دولت یارانه بیشتری برای هیزم پرداخت نکند و اقدامات مشخصی برای جلوگیری از خرید توسط بازیگران خصوصی انجام ندهد، ممکن است «شرایط فاجعه‌بار» رقم بخورد.

■ افزایش ۲ برابری قیمت چوب در اسلواکی

در لهستان نیز قیمت چوب تقریباً ۱۰۰ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته است. در اسلواکی نیز بسته به نوع چوب قیمت‌ها به طور متوسط نسبت به سال گذشته ۲ برابر شده است. تقاضای خانوارها برای هیزم در ماه‌های اخیر بشدت افزایش یافته است. در برخی انبارها، لیست انتظار تا پایان سال پر شده است.

■ آلبانی، کوزوو و صربستان دست کمک دراز کردند

این مشکل همچنین به آلبانی، کوزوو و صربستان نیز کشیده شده است.
کشورهایی که رهبران آنها قبلاً خواستار کمک اتحادیه اروپایی برای بحران انرژی در آینده شده‌اند، به عنوان مثال، در آلبانی –جایی که برخی از مناطق کوهستانی برای گذراندن زمستان‌های سرد به هیزم متکی هستند – یک مترمکعب چوب در حال حاضر تا ۶۰ یورو (۷۰۰۰ لک) فروخته می‌شود که این رقم ۲ سال پیش ۳۴ یورو بود. بسیاری از دولت‌ها برای محافظت از خانوارها اقداماتی انجام می‌دهند، از جمله ممنوعیت صادرات و اجازه قطع درختان بیشتر. اما نگرانی‌هایی وجود دارد که قطع غیرقانونی درختان نیز به یک بحران تبدیل شود. در بلغارستان، دولت موقت جلساتی را با شرکت‌های فراوری چوب ترتیب داد و از آنها خواست تا با کاهش صادرات، چوب مورد نیاز مردم را تأمین کنند. در همین حال، روز جمعه، لهستان شمل هزینه چوبی ۲۰۰۰ PLN (۲۱۲ یورو) به ازای هر خانوار را تصویب کرد تا ۲ میلیون خانوار در این کشور به کم در طول زمستان چوب می‌سوزانند کمک کند.

■ سایه بحران مواد غذایی بر اروپا

کشورازان شمال و غرب اروپا اعلام کردند بحران انرژی و افزایش قیمت‌های کود شیمیایی تهدیدی برای تأمین امنیت غذایی در این قاره شده است. بر اساس گزارش روتنر، وزیر افزایش بیش از حد قیمت برق و گاز هزینه‌های تولید محصولات کشاورزی را بویژه در گلخانه‌ها افزایش داده است.

۲ کشاورز فرانسوی که قرارداد‌های برق خود را برای سال ۲۰۲۳ منعقد کرده‌اند به رسانه‌ها گفتند هزینه‌های انرژی که در قرارداد ذکر شده نسبت به سال ۲۰۲۱ تقریباً ۱۰ برابر افزایش یافته است. بنژامین سیمولوت، کشاورز فرانسوی که محصولات خیار، گوجه‌فرنگی و توت‌فرنگی در جنوب پاریس کشت می‌کند اعلام کرده است: در هفته‌های آتی فصل جدید کشت می‌آید اما واقعاً ما مستأصل ماندیم و نمی‌دانیم باید چه کار کنیم. وی اضافه کرده است: «اگر شرایط به همین منوال پیش برود واقعاً ما هیچ آمیدی برای کشت سال آینده نداریم. شرایط واقعاً مناسب نیست.»
همین زمینه جانگاس، معاون فروش در بخش بازرگانی آلمان اعلام کرده کشاورزان را حداقل ۳۰ درصد افزایش هزینه‌های تولید مواجه هستند و بسیاری از آنها به فکر هستند که تولیدات خود را ادامه ندهند و کسی نمی‌داند چه اتفاقی در سال آینده خواهد افتاد. بر اساس این گزارش، افزایش هزینه‌های کود شیمیایی، بسته‌بندی و حمل‌ونقل نیز به این مشکلات اضافه شده است. حتی در کشورهای که نور کافی دارند نظیر اسپانیا، کشاورزان تولیدکننده میوه و سبزیجات با افزایش هزینه تولید ۲۵ درصدی در قیمت کود شیمیایی مواجه هستند. کشاورزان اروپایی هشدار دادند که کمبود مواد غذایی در راه است و به این علت سوپرمارکت‌ها احتمالاً نیازهای خود را از کشورهای گرمسیر نظیر مراکش، ترکیه، تونس و مصر طلب کنند.



گازرسانی به صنایع طی ۵ ماه اخیر ۱۳ درصد رشد داشته است

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: گازرسانی به واحدهای صنعتی عمده کشور از جمله فولاد، سیمان و پتروشیمی در ۵ ماه نخست امسال، رشد ۱۳ درصدی را ثبت کرد.
از جمله عامل شرکت ملی گاز ایران ادامه داد: در ۵ ماه نخست امسال، صنایع عمده کشور روزانه ۱۴۵ میلیون مترمکعب گاز دریافت کرده‌اند. مقدار گازرسانی به صنایع عمده کشور در بخش‌های فولاد، سیمان و پتروشیمی در مدت مشابه پارسال روزانه ۱۲۸ میلیون مترمکعب بوده و بر این اساس در ۵ ماهه امسال شاهد رشد ۱۳ درصدی گازرسانی به این بخش هانست به مدت مشابه پارسال هستیم. وی گفت: با برنامه‌ریزی‌های مناسب و پیچیده، هم‌زمان با برنامه‌های گسترده در تعمیرات اساسی تأسیسات، ایستگاه‌ها و خطوط تقویت فشار و پالایشگاه‌ها در اقصی نقاط کشور، گاز تحویلی به نیروگاه‌ها در تابستان امسال نسبت به پارسال رشد ۶ درصدی داشته که این مهم سبب شد تا امسال با قطعی برق مواجه نشویم.

چهارشنبه ۶ مهر ۱۴۰۱
وطن‌امروز | شماره ۳۵۸۹
اقتصادی

اخبار

تا پایان مرداد انجام شد

پرداخت ۲۳٫۶ هزار میلیارد تومان وام بدون ضامن به ۷۰۳ هزار نفر

وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد بانک‌های دولتی از ابتدای بهمن ۱۴۰۰ تا پایان مردادماه امسال ۲۳ هزار و ۶۷۳ میلیارد و ۳۵۶ میلیون تومان تسهیلات به ۷۰۳ هزار و ۴۶۰ نفر پرداخت کرده‌اند. سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی اواخر دی‌ماه سال گذشته بانک‌های دولتی را موظف کرد در پرداخت تسهیلات کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان صرفاً اعتبارسنجی را ملاک پرداخت قرار دهند و از روش سنتنی در خواست ضامن دست بکشند.
بسه دنبال این رویکرد، وزارت امور اقتصادی و دارایی در ۲۹ دی‌ماه سال گذشته طی بخشنامه‌ای بانک‌های دولتی را به پرداخت تسهیلات خرد بدون ضامن مکلف کرد و با وجود آنکه بانک مرکزی بخشنامه مرتبط را در ۱۲ تیرماه به شبکه بانکی ابلاغ کرد اما بانک‌های دولتی از همان ابتدای بهمن ۱۴۰۰ اعطای تسهیلات بدون ضامن و بر اساس اعتبارسنجی را در دستور کار قرار دادند. در همین راستا از ابتدای بهمن‌ماه سال گذشته تا پایان تیرماه امسال ۱۵ هزار و ۹۳۱ میلیارد و ۶۳۲ میلیون تومان تسهیلات در قالب ۴۷۵ هزار و ۴۴۸ فقره تسهیلات توسط بانک‌های دولتی پرداخت شده است که این آمار در پایان مردادماه با جهشی قابل توجه به ۲۳ هزار و ۶۷۳ میلیارد و ۳۵۶ میلیون تومان تسهیلات به ۷۰۳ هزار و ۴۶۰ نفر رسید که تنها در یک ماه ۷ هزار و ۷۴۱ میلیارد و ۷۲۴ میلیون تومان رشد داشته است.

■ ■ ■

۱۰۰ درصد مطالبات گندمکاران

پرداخت شد

وزیر جهاد کشاورزی از افزایش ۶۰ درصدی خرید تضمینی گندم و پرداخت صددرصدی مطالبات گندمکاران خبر داد و گفت: بحث الگوی کشت بر اساس قانون ۱۴۰۱ آماده شده و رسماً به استان‌های کشور ابلاغ می‌شود. سیدجواد ساداتی‌نژاد اظهار داشت: روز دوشنبه به پرداخت ۱۰ هزار میلیارد تومان، مجموع پرداخت‌ها به کشاورزان گندمکار کشور به ۸۳ هزار میلیارد تومان رسید. وی افزود: امسال یک سال استثنایی در تحویل گندم به دولت نسبت به سنوات اخیر بود که در این راستا ۶۰ درصد افزایش خرید گندم داشتیم. وزیر جهاد کشاورزی با قدردانی از همه کشاورزان و محافظان امنیت غذایی مردم کشورمان، بیان کرد: ۵۱۰ هزار کشاورز ایرانی امسال به دولت گندم تحویل دادند که این کشاورزان تقریباً یک خانواده و جامعه ۲ میلیون نفری را تشکیل می‌دهند. ساداتی‌نژاد تصریح کرد: استان خوزستان با یک میلیون و ۳۶۱ هزار تن گندم، گلستان با بیش از ۷۵۸ هزار تن، کردستان با ۶۱۲ هزار تن، فارس با حدود ۵۰۰ هزار تن و کرمانشاه با ۴۹۹ هزار تن، رتبه‌های اول تا پنجم را بین استان‌های کشور در تحویل گندم به دولت به خود اختصاص داده‌اند. ساداتی‌نژاد کل گندم خریداری شده به صورت تضمینی و توافقی از کشاورزان در سال زراعی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ را ۷٫۵ میلیون تن اعلام کرد و گفت: خرید گندم همچنان ادامه دارد ولی مقدارش روزانه کم شده است. وزیر جهاد کشاورزی یادآور شد: سال گذشته خرید گندم ۴٫۵ میلیون تن بود.

■ ■ ■

رئیس سازمان بورس ۸ عامل

روند نزولی بازار سهام را اعلام کرد

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهور با بررسی شرایط کنونی بازار سرمایه، ۸ چالش عمده و پیشنهاد برای مدیریت ناطلمیناتی‌ها در این بازار را اعلام کرد.
مجید عشقی در نامه‌ی رسمی خطاب به «محمد مخبر» معاون اول رئیس‌جمهور با بررسی شرایط کنونی بازار سرمایه در ایران، چالش‌ها و عوامل نگرانی در این بازار سهام در شرایط فعلی را ۸ محور اعلام کرد. در این نامه مهم‌ترین چالش‌ها و عوامل ایجادکننده نگرانی‌های بازار سهام در محورهای هشت‌گانه شامل روند افزایشی نرخ سود بانکی و تأثیر آن بر خروج نقدینگی از بازار، کاهش حاشیه سود شرکت‌های ناشی از افزایش نرخ خوراک و حامل‌های انرژی، قیمت گذاری دستوری محصولات صنایع از قبیل خودرو، شوینده، لاستیک و…انجام معاملات شرکت پالایش و پخش در بورس انرژی، نوسان در نرخ ارز و تأثیر آن در افزایش ناطلمیناتی‌های صنایع برای توسعه فعالیت‌ها وگذاری سهام در شرکت‌های خودروسازی، اتخاذ تصمیمات کلان شرکت‌های صادراتمحور بدون نظر گرفتن منافع کلان اقتصادی و قطعی برق در تابستان و گاز در زمستان و آثار منفی آن بر تولید و بهای تمام شده نام برده شده است.

در پایان این نامه ۷ صفحه‌ای پیشنهادهایی برای مدیریت ناطلمیناتی‌ها در بازار سهام نیز در ۶ محور با عنوان تثبیت نرخ سود بین‌بانکی در کنار از پیش تعیین شده، حذف نرخ هاب اروپایی از فرمول قیمت‌گذاری نرخ خوراک و سوخت گاز، حذف قیمت‌گذاری دستوری، شفاف شدن روابط مالی فی‌مابین دولت و بنگاه‌های اقتصادی، تعیین تکلیف وگذاری خودروسا و هوا و ریز مایقی تعهدات صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه ارائه شده است.

■ ■ ■

افزایش ۴۵ درصدی صادرات

به کشورهای حاشیه دریای خزر

مدیرکل آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت از رشد ۴۵ درصدی صادرات به کشورهای حاشیه دریای خزر خبر داد. رحمت‌الله خرمالی اظهار کرد: بر اساس آمارهای گرم‌کی، در ۵ ماه نخست سال جاری، صادرات ایران به کشورهای حاشیه دریای خزر ۸۱۴ میلیون دلار بوده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود ۴۵ درصد رشد داشته است. مدیرکل آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران افزود: در میان ۲۱ درصد اختصاص داشته است. وی در ادامه خاطر نشان کرد: دومین همایش اقتصادی کشورهای ساحلی خزر با حضور نخست‌وزیران و رؤسای اتاق‌های بازرگانی کشورهای این منطقه نیز ۱۲ تا ۱۵ مهر سال جاری با حضور مقامات عالی رتبه کشورمان در مسکو برگزار شود.